REQUERIMENTO N2  442/2019

Sumula - Requeiro informaço junto ao poder

executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor

Soares Ebert, verifique junto a Secretaria ou

departamento responsável, se ha algum projeto

que visa a lnstituiço de urn concurso anual de

redaço sobre a valorizaço do idoso, entre os

alunos da rede piblica de ensino do municIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

oficiado o poder executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que junto a

Secretarial ou departamento responsável, se ha algum projeto que visa a lnstituiço de urn

concurso anual de redaçao sobre a valorizacao do idoso, entre os alunos da rede piblica de

ensino do municIpio.

Justificativa

Sen hor Presidente;

Sen hores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Este concurso podera ser perrnanente, realizado ao menos uma vez ao ano, inclusive

constar no calendário de eventos oficiais do municIpio, se possIvel no dia 01 (primeiro) de

outubro de cada ano, uma vez que ji é comemorado o dia do Idoso. E este concurso poderá ser

urn momento de grande reconhecimento, uma hornenagem linda a estas pessoas que tanto

fizeram pela nossa sociedade. ContribuIram por toda sua vida, corn dedicaçâo e trabalho para a

construcäo de uma sociedade melhor.

Por esse motivo, acreditarnos que este concurso anual poderá esclarecer mais aos alunos

de hoje em relacao ao processo de enveihecimento, respeito e a valorizaçao do idoso, dessa

forma elirninando o preconceito e estimulando o desenvolvirnento de uma cultura corn muito

mais respeito a terceira idade.

Caso haja informacôes, peco gentilmente que informe a esta Casa de Leis para que

possamos repassar para as pessoas que nos tern procurado. Por fim, conto corn o apoio dos

nobres pares e aproveito para renovar rneus protestCIS e 	ma e conside 	. 	 DE

Sala das SessOes BernvMoi, 28 e janeiro de9.RO000

'L
c co

P. Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itaoevi - Itapevi-SP - 06694-090

Verea ,  Ian 7 , 7es Rome i ro

So

/

PODJbS

+55114141-4472 www.cama raita pevi.sp.govbr

U DQUD carnaraitapevi

CA I'M R A MUN RR DE APEI

- 	 PROTOCOI,O

?7SET 2)18

PRE FE ITU RA MUNICIPAL  DE ITAPE VI
SECRETARIA DE GOVERNO

F n Iva n i.i Scirs d-

Rua Agostinho Ferreira Campos 675 I Nova Itapevi I Itapevi I So Paulo I CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governo@itapevi.spgov.br

ftaoevi, 27 ;de setembro de 2018

OfIcio S.G. no 1.089/2018

Assunto: Resposta Requerimento 727 de 2018

Alan de Moraes Romeiro.

-

Vereador Rafael

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do preserite para encaminhar a Vossa
Exoelêricia cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educaçào, em ateridimento ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao en see jo, 	renovo proestos de elevada
estima e oonsideracao.

Atenciosarnente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Vereador da Câznara Municipal de Itapevi

• . . 	...
;. 	:. • 	 . 	. 	 . ..... 	.

U - CArvii4 M1JNICIPL DE 1TAPEVI

. 	. .. 	t . 	- 	. 	- 	: 	• . 	. 	- EstadQdco Pthilo - 	. 	•' 	:: 	.

- i 	 - 	- -;- 	L
REQUERIMENTO nQ 727/2018

Sumula Requeiro nformac5o junto O pader
APIROVADO executivo, ia pessoa crö Cxceentissimo
cm

- 	 - P

Senho Igor Soares Ebert, Prefeto MunicipI

2 6 JUN, 2Ü13 	que 	to a Secretah ou Departaniento
X. I 	cesponsavet s h algum projeta ue visa ta,

K.

..c

Prcs de 	_ 	U z ;C r c 	 I.

!7. ... 	. 	.: 	. 	. .. 	da.ree.•pubiica de 	sInq da.npo. . .. •. . 	• •- 	•

r 1

.' BUEJRO)a y1sa, apis tvido o DOUtQ Plénario na f6rmmenta11jgeFj.t  47-
- oficiado o pôder eecutivo na pessoa do ExceIent1ssinioSejhoy, tgQr Scares oerty Pthfeto - -

-' 	MunicIpI qu Junto a Sertar1a ou Depa. famMe 	e 	atgum projeto
Avisa a Institu!cäo de urn oncrso 	 d IdQso, ntre aS 	'

atunbsdaredepubcadensirioorr( c 	 .

I .
: : .:;'•.::

- enhorRresidente-' -

h.  cla la

sote2de Cotrib'ram 	 açistruç9 de NY
; 	 .,: tpa soceiadë 	 : t 	.

mais Os aiçxnosdahoje emre!aç5o 	 e a Taorizaço 	-
A6-  idoso e dessa forma eljIvinando o 	 de uma
cultura corn nu to maespeito a tercer 	 gntL1mente
queinforme esta Casa rd Leis paca que possirnos rpa$sar as pessos a qum nos trji
procurado
Por fim, contcr corrt o apolo dos nobr pares e aprove to prr3 reiovr meiis protestos de
estima sconsideraço 	1

, '1 -  : •.. • 	•. • -Sa.dsSessoes. BemvindoMoreiraNery;9da r2i;cq.d? 2p18. . 	. • 	.. .:: :•:- . .• .. 	, .

-
Veread:7deMeolry PALAPtc :

IA

MAP- MU

2 	,-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO

Rua Professor lrineu Chaluppe, 65 - Certrol Itapevi I So Daulo CEP: 06653.180
Tel.: (11) 4113-8400 i sec.educacaoitapevl.sp.gov.br

Memorando S.M.E N° 616/2018
Itapevi, 24 de setembro de 2018

Da Secretaria Municipal de Educacao
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Processo n° 012418 de 27/06/2018
Ref. Requerimento no 727/2018

Prezado Secretário,

Informamos quanto ao solicitado no requerimento acima etencado sabre

a existência de estudo técnico visando instituir projeto que visa a reatizaçao de

concurso anual de redação sabre a valortzação do idoso, entre as alunos da rede

püblica de ensina do municiplo, que, seguindo legislação pertinente, a curricula

implantado na Rede Municipal de Ensino segue a Base Nacional Comum Curricular

(BNCC) que trata-se de documento de caráter normativo e, ainda 	segue, urn

conjunto orgãnico e progressivo de aprendizagens essenciais que todos as alunos

devem desenvolver ao tango das etapas e modalidades da Educação Básica.

refletindo nos trabaihos de articulação em sala de aula.

A Base estabelece conhecimentos, competências e habilidades que se

espera que todos as estudantes desenvolvam ao longo da escolaridade básica.

Orientada pelos principios éticos, politicos e estéticos traçados pelas Diretrizes

Curriculares Nacionais da Educacão Básica, estabelecem corn clareza o conjunto de

aprendizagens essenciais e indispensáveis a que todos as estudantes, crianças,

jovens e adultos.

Nesse sentido, cabe informar ainda que a nova Base Nacional Comum

Curricular define as aprendizagens essenciais que as alunos tern direito de adquirir

e estabelece a revisão dos currlculos escotares, sendo que as aprendizagens

essenciais do docurnento estão expressas em 10 competéncias gerais, definindo a

base educacional e norteando as caminhos pedagôgicos.

Ainda, as 10 competências gerais são mobilizaçöes de conhecimentos de

acordo corn os princlpios éticos, estéticos e politicos, que visam a formação humana

em suas mUltiples dimensôes. 0 objetiva 6 perpetuar no ensino urna cornunicaçâo

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçA0

Rua Professor Irinu Chaluppe, 65 - Centro' tapevl So Paulo I CEP: 06653-180
T&: 1 41-43-84001 sec. educacaoitapevLsp.gov.br

integral. mobiUzaçäo de conhecimentos, atitudes, valores e habilidades para suprir

as demandas do cotidiano, a fim de garantir a crescimento do aluno como cidadão.

Nesse sentido, a ga,  Competência: EMPATIA E COLABORAçAO tratam dos

conhecimentos que devem ser ensinados na rotina de sala de aula, onde estão

presentes a empatia, a diálogo e a cooperação, através do respeitar e promover o

respeito ao outro e aos direitos humanos, corn acoihimento e valorização da

diversidade, sem preconceitos de qualquer natureza. Onde a Escola deve promover

Os conhecimentos que levem o aluno a exercitar a diálogo como mediador de

conflitos e acoihimento da perspectival do outro, onde a respeito 6 3a,  Idade é

amplamente trabalhado rotineiramente nas prodUçôes escolares realizadas nas

salas de aulas.

Quanta, ao incluir no calendário de eventos oficlais do municIplo a dia 01 de

outubro de cada ano a comemoraçâo do DIA DO IDOSO, a Secretaria Municipal de

Educação se coloca favorável a esta possibilidade, porém, a inclusào solicitada Cleve

tramitar em outras instancias Administrativas, corn possibilidades de atender a toda

a municipalidade, como colocado.

/
/ _Atenciosa ente,

//

I-'ror iana maria da c/uz rIVa
'.Secretáfia MunicipaIdEducaçäo

limo. Sr.
Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo
ltapevi/S P